证券代码：

００２０３０

证券简称：达安基因 公告编号：

２０１２－００９

中山大学达安基因股份有限公司

第四届董事会第四次会议决议公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、 准确和完整， 对公告中的任何虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

中山大学达安基因股份有限公司（以下简称“公司”、“达安基因”） 于

２０１２

年

３

月

１７

日以

邮件的形式发出会议通知，于

２０１２

年

３

月

２７

日（星期二）上午

９∶３０

在广州市高新区科学城香山

路

１９

号公司一楼会议室召开第四届董事会第四次会议。本次会议由董事长何蕴韶先生主持，

公司应到董事

９

名，实到董事

９

名。公司监事、公司高管列席会议。会议的召开符合《公司法》、

《公司章程》以及有关法律、法规的规定。本次会议以投票表决的方式，审议并通过了以下决

议：

１

、会议以

９

票赞成，

０

票反对，

０

票弃权的表决结果审议通过了公司《

２０１１

年度总经理工作

报告》。

２

、会议以

９

票赞成，

０

票反对，

０

票弃权的表决结果审议通过了公司《

２０１１

年度董事会工作

报告》，详见披露于巨潮资讯网（

ｈｔｔｐ

：

／／ｗｗｗ．ｃｎｉｎｆｏ．ｃｏｍ．ｃｎ

）的《

２０１１

年度报告》全文第八节内容。

本报告需提交股东大会审议。

３

、会议以

９

票赞成，

０

票反对，

０

票弃权的表决结果审议通过了公司《

２０１１

年度财务决算预

案》。

经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，公司

２０１１

年度主要指标完成情况如下：

１．

营业总收入

４５７

，

５６０

，

３９２．７１

元，同比增长

２３．６８％

。

２．

利润总额

７８

，

８５５

，

１９７．３１

元，同比增长

１２．８５％

。

３．

归属于上市公司股东的净利润

６８

，

０１０

，

５２６．３３

元，同比增长

２０．４７％

。

４．

总资产

７８５

，

２９１

，

５２６．７２

元，同比增长了

１６．５５ ％

。

５．

所有者权益（股东权益）

４９０

，

９１５

，

９４４．８４

元，同比增长

１６．５９％

。

６．

归属于上市公司股东的每股净资产

１．４２

元，同比下降

２．７４％

。

７．

每股收益

０．２

元，同比增长

２５．００％

。

８．

全面摊薄净资产收益率

１３．８５％

，同比增长

０．４４％

。

９．

加权平均净资产收益率

１５．００％

，同比增长

０．７２％

。

１０．

每股经营活动产生的现金流量净额

０．２０

元，同比下降了

２５．９３％

。

２０１１

年公司经营状况良好，各项财务指标稳步增长。

本预案需提交股东大会审议。

４

、会议以

９

票赞成，

０

票反对，

０

票弃权的表决结果审议通过了公司《

２０１１

年度利润分配预

案》。

经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，

２０１１

年度公司母公司实现净利润

６１

，

０６９

，

８８９．１９

元。根据《公司法》和《公司章程》的规定，按净利润的

１０％

提取法定盈余公积金

６

，

１０６

，

９８８．９２

元，加上年初未分配利润

５７

，

８９６

，

０９３．６６

元，减去本年已支付派发普通股股利和送红

股合计

３２

，

３５９

，

２１９．２０

元，年末未分配利润为

８０

，

４９９

，

７７４．７３

元。

根据公司经营的具体情况，使得广大股东能够获得合理的投资回报，公司董事会决定，

拟以

２０１１

年

１２

月

３１

日公司总股本

３４６

，

７０５

，

９２０

股为基数，向公司全体股东每

１０

股派发现金红

利

０．２４

元（含税），每

１０

股送红股

２

股，合计派发股利

７７

，

６６２

，

１２６．０８

元。本次股利分配后公司剩

余未分配利润

２

，

８３７

，

６４８．６５

元，转入下年未分配利润。本次利润分配不会影响公司正常经营

所需的流动资金。

本次送股后，公司总股本为

４１６

，

０４７

，

１０４

股。

本预案需提交股东大会审议。

５

、会议以

９

票赞成，

０

票反对，

０

票弃权的表决结果审议通过了公司《

２０１１

年度报告》及其

摘要，本报告需提交股东大会审议。

《

２０１１

年度报告》全文详见公司指定信息披露网站（

ｈｔｔｐ

：

／／ｗｗｗ．ｃｎｉｎｆｏ．ｃｏｍ．ｃｎ

），

２０１１

年度报

告摘要刊登于

２０１２

年

３

月

２９

日《证券时报》（公告编号：

２０１２－０１１

）。

６

、会议以

９

票赞成，

０

票反对，

０

票弃权的表决结果审议通过了公司《关于续聘立信会计师

事务所（特殊普通合伙）为公司

２０１２

年度审计机构的预案》。

立信会计师事务所（特殊普通合伙）为目前我公司聘任的财务审计机构，该公司在为我

公司提供审计服务的过程中，能够坚持独立审计准则，按照聘约所规定的责任与义务为我公

司提供良好的审计服务，保证了公司各项工作的顺利开展。拟续聘立信会计师事务所（特殊

普通合伙）为本公司

２０１２

年度会计审计机构。并提请股东大会授权董事会根据实际情况决定

该事务所的报酬事宜。

本预案需提交股东大会审议。

７

、会议以

９

票赞成，

０

票反对，

０

票弃权的表决结果审议通过了公司《董事会关于

２０１１

年度

内部控制的自我评价报告》。

详见公司指定信息披露网站（

ｈｔｔｐ

：

／／ｗｗｗ．ｃｎｉｎｆｏ．ｃｏｍ．ｃｎ

）

８

、会议以

６

票赞成，

０

票反对，

０

票弃权的表决结果审议通过了公司《关于

２０１２

年度日常关

联交易预计的预案》，关联董事何蕴韶、周新宇、程钢不参加表决。

“公司

２０１２

年度日常关联交易预计公告” 全文详见公司指定信息披露网站（

ｈｔｔｐ

：

／／ｗｗｗ．

ｃｎｉｎｆｏ．ｃｏｍ．ｃｎ

），并刊登于

２０１２

年

３

月

２９

日《证券时报》（公告编号：

２０１２－０１２

）。

本预案需提交股东大会审议。

９

、 会议以

９

票赞成，

０

票反对，

０

票弃权的表决结果审议通过了公司 《

２０１２

年财务预算预

案》。

根据公司

２０１２

年度经营计划，

２０１２

年主要财务预算指标如下：

１．

主营业务收入

５５

，

０００

万元，同比增长

２０．２０％

。

２．

归属于上市公司股东的净利润

７８５０

万元，同比增长

１５．４２％

。

本预案需提交股东大会审议。

上述财务预算并不代表公司对

２０１２

年度的盈利预测，能否实现取决于市场状况变化、经

营团队的努力程度等多种因素，存在很大的不确定性，请投资者特别注意。

１０

、会议以

９

票赞成，

０

票反对，

０

票弃权的表决结果审议通过了《中山大学达安基因股份

有限公司子公司管理制度》。

详见公司指定信息披露网站（

ｈｔｔｐ

：

／／ｗｗｗ．ｃｎｉｎｆｏ．ｃｏｍ．ｃｎ

）

１１

、会议以

９

票赞成，

０

票反对，

０

票弃权的表决结果审议通过了公司《关于召开

２０１１

年度

股东大会的议案》。

公司“关于召开

２０１１

年度股东大会通知的公告”（公告编号：

２０１２－０１３

）全文详见指定信

息披露网站（

ｈｔｔｐ

：

／／ｗｗｗ．ｃｎｉｎｆｏ．ｃｏｍ．ｃｎ

），并刊登于

２０１２

年

３

月

２９

日《证券时报》。

特此公告。

中山大学达安基因股份有限公司

董 事 会

２０１２

年

３

月

２７

日

证券代码：

００２０３０

证券简称：达安基因 公告编号：

２０１２－０１０

中山大学达安基因股份有限公司

第四届监事会第四次会议公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、 准确和完整， 对公告中的任何虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

中山大学达安基因股份有限公司（以下简称“公司”）第四届监事会第四次会议于

２０１２

年

３

月

１７

日以邮件的形式发出会议通知， 于

２０１２

年

３

月

２７

日在广州市高新区科学城香山路

１９

号

公司一楼会议室召开。会议应到

７

名监事，实到

７

名监事。会议的召开符合《中华人民共和国公

司法》、《公司章程》和《公司监事会议事规则》的要求。本次会议由监事会主席陆缨女士主持。

本次会议以投票表决的方式，形成以下决议：

１

、以

７

票赞成，

０

票反对，

０

票弃权审议通过了公司《

２０１１

年度监事会工作报告》，详见披露

于巨潮资讯网（

ｈｔｔｐ

：

／／ｗｗｗ．ｃｎｉｎｆｏ．ｃｏｍ．ｃｎ

）的《

２０１１

年度报告》全文第九节内容。

该项预案需提交股东大会审议。

２

、以

７

票赞成，

０

票反对，

０

票弃权审议通过了公司《

２０１１

年度财务决算预案》，该项预案需

提交股东大会审议。

３

、以

７

票赞成，

０

票反对，

０

票弃权审议通过了公司《

２０１１

年度利润分配预案》，该项预案需

提交股东大会审议。

４

、以

７

票赞成，

０

票反对，

０

票弃权审议通过了公司《

２０１１

年度报告》及其摘要。根据《证券

法》第

６８

条的要求，监事会对中山大学达安基因股份有限公司

２０１１

年年度报告进行了审核，

并提出书面审核意见如下：

经审核， 监事会认为董事会编制和审核中山大学达安基因股份有限公司

２０１１

年年度报

告的程序符合法律、行政法规和中国证监会的规定，报告内容真实、准确、完整地反映了公司

的实际情况，不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

该项预案需提交股东大会审议。

５

、以

７

票赞成，

０

票反对，

０

票弃权审议通过了《关于续聘立信会计师事务所（特殊普通合

伙）为公司

２０１２

年度审计机构的预案》，该项预案需提交股东大会审议。

６

、以

７

票赞成，

０

票反对，

０

票弃权审议通过了公司《董事会关于

２０１１

年度内部控制的自我

评价报告》，监事会对《董事会关于公司

２０１１

年度内部控制的自我评价报告》、公司内部控制

制度的建设和运行情况进行了审核，并提出书面审核意见如下：

经审核， 监事会认为： 公司已建立了较为完善的内部控制制度体系并能得到有效的执

行。 公司内部控制的自我评价报告真实、 客观地反映了公司内部控制制度的建设及运行情

况。

７

、以

７

票赞成，

０

票反对，

０

票弃权审议通过了公司《

２０１２

年度财务预算预案》。

根据公司

２０１２

年度经营计划，

２０１２

年主要财务预算指标如下：

１．

主营业务收入

５５

，

０００

万元，同比增长

２０．２０％

。

２．

归属于上市公司股东的净利润

７８５０

万元，同比增长

１５．４２％

。

该项预案需提交股东大会审议。

上述财务预算并不代表公司对

２０１２

年度的盈利预测，能否实现取决于市场状况变化、经

营团队的努力程度等多种因素，存在很大的不确定性，请投资者特别注意。

特此公告。

中山大学达安基因股份有限公司

监 事 会

２０１２

年

３

月

２７

日

证券代码：

００２０３０

证券简称：达安基因 公告编号：

２０１２－０１２

中山大学达安基因股份有限公司

２０１１

年度日常关联交易公告

本公司全体董事、监事、高级管理人员保证公告内容真实、准确和完整，并对公告中的虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏负连带责任。

一、日常关联交易基本情况

１

、关联交易概述

在日常生产经营中，公司与关联方发生经营业务往来，预计

２０１２

年度交易金额为

６７００

万

左右。

本次关联交易议案已经公司第四届董事会第四次会议审议通过，关联董事何蕴韶先生、

周新宇先生、程钢先生对此项议案回避表决。

根据深圳证券交易所《股票上市规则》，上述关联交易事项须提交公司

２０１１

年度股东大

会审议，关联股东何蕴韶先生、周新宇先生、程钢先生需回避表决。

２

、预计关联交易类别和金额

单位：万元

关联交易类别 关联人

合同签订金额

或预计金额

上年实际发生

发生金额

占同类业务比

例（

％

）

向关联人采购商

品

广州安必平医药科技有限公司

５００．００ ６７５．７１ ６４．７８％

杭州安杰思基因科技有限公司

１

，

０００．００

广州达元食品安全技术有限公司

３００．００ ６７．３９ ６．４６％

南昌百特生物高新技术有限公司

１

，

０００．００ ３００．００ ２８．７６％

小计

２

，

８００．００ １

，

０４３．１０ １００．０％

向关联人采购劳

务

广州安必平医药科技有限公司

１００．００ －

杭州安杰思基因科技有限公司

３００．００

小计

４００．００

向关联人销售产

品、商品

广州安必平医药科技有限公司

４００．００ １９２．６ ９６．９３％

杭州安杰思基因科技有限公司

６００．００

广州达元食品安全技术有限公司

３００．００

南昌百特生物高新技术有限公司

６．０９ ３．０７％

小计

１

，

３００．００ １９８．６９ １００．００％

向关联人提供劳

务

广州安必平医药科技有限公司

５００．００ ０．００％

杭州安杰思基因科技有限公司

６００．００ ０．００％

广州达元食品安全技术有限公司

１００．００ ０．００％

武汉马应龙达安基因诊断技术有限公司

２００．００ ７５．００ １００．００％

南昌百特生物高新技术有限公司

８００．００ ０ ０．００％

小计

２２００．００ ７５ １００．００％

截止

２０１２

年

２

月，公司与广州安必平医药科技有限公司累计已发生的各类关联交易金额

为

３７．９５

万元。

二、关联人介绍和关联关系

１

、关联方基本情况

广州安必平医药科技有限公司

法定代表人：蔡向珽

注册资本：

１０００

万元

法定住所：广州市高新区科学城香山路

１９

号行政办公楼

２

楼

２１４

、

２０８

房

经营范围：研究、开发体外诊断试剂及生物制品、医疗设备；研究、开发、生产和销售，货

物进出口（法律、行政法规禁止的项目除外，法律、行政法规限制的项目须取得许可后方可经

营）。

财务数据：报告期末该公司净资产为

４

，

７８７．５０

万元，实现营业收入

８

，

７６２．０１

万元，主营业

务利润为

２

，

６８３．３６

万元，净利润

２

，

６６７．８５

万元。

杭州安杰思基因科技有限公司

法定代表人：周新宇

注册资本：

１

，

０００

万元

法定住所：杭州市西湖区振华路

３２０

号

１

层

１０１

室，

２

层

２０１

室

经营范围：研究、开发体外诊断试剂及生物制品、医疗设备；研究、开发、生产和销售，货

物进出口（法律、行政法规禁止的项目除外，法律、行政法规限制的项目须取得许可后方可经

营）。

财务数据：报告期末该公司的资产总额为

９７０．４０

万元，净资产为

８０４．６１

万元，实现营业收

入

８３．４６

万元，净利润

－１９３．５３

万元。

广州达元食品安全技术有限公司

法定代表人：石松

注册资本 ：

１

，

０２８

万元

法定住所： 广州市高新技术开发区科学城香山路

１９

号

经营范围：研究、开发、生产、销售：食品安全检测仪器、设备、试剂、试纸、仪器仪表、机电

产品并提供售后服务；软件开发、技术服务；投资管理、投资咨询（证劵、期货投资咨询除外）；

批发、零售贸易（国家专营专控商品除外）。

财务数据： 财务数据：报告期末该公司的资产总额为

３

，

６７７．８３

万元，净资产为

２

，

１３０．５８

万元，实现营业收入

２

，

４８９．０１

万元，净利润

－６８．１７

万元。

武汉马应龙达安基因诊断技术有限公司

法定代表人：李加林

注册资本：

５００

万元

法定住所： 洪山区狮子山周家湾

经营范围：研究开发体外诊断试剂及生物制品。

财务数据：报告期末资产总额为

５４９．６１

万元，净资产为

５４５．５７

万元，实现营业收入

２２．３１

万

元，净利润为

５．２２

万元。

南昌百特生物高新技术股份有限公司

法人代表：练新廷

注册资本：

４

，

５８２．５２

万元

法定住所： 南昌市昌东工业区东升大道

６９９

号

经营范围：医学检验仪器和诊断试剂为主体的专业化、多元化的高科技民营企业，是集

科工贸为一体的高新技术企业。

财务数据： 报告期末资产总额为

２５

，

０９６．２９

万元，净资产为

１６

，

８７０．１１

万元，实现营业收

入

９

，

８３８．２９

万元，净利润为

２

，

５５１．９６

万元。（注：该数据未经审计）

２

、与关联方的关系

关联人 与关联方关系

广州安必平医药科技有限公司 联营企业

杭州安杰思基因科技有限公司 合营企业

广州达元食品安全技术有限公司 联营企业

武汉马应龙达安基因诊断技术有限公司 联营企业

南昌百特生物高新技术有限公司 联营企业

注：截止

２０１１

年

１２

月份，杭州安杰思基因科技有限公司为中山大学达安基因股份有限公

司的控股子公司。预计

２０１２

年内，杭州安杰思基因科技有限公司将引进新的科研合作团队以

无形资产折合人民币

３３３．３３

万元入股，中山大学达安基因股份有限公司持股比例将由

６０％

变

动为

４５％

，杭州安杰思基因科技有限公司由控股子公司转为合营企业。

３

、履约能力分析

上述各关联方财务经营正常、财务状况较好，具备履约能力。上述关联交易系正常的生

产经营所需。

公司认为上述关联方的财务状况和资信良好，是依法存续且经营正常的公司，履约能力

较强，日常交易中均能履行合同约定，不会对公司形成坏账损失。

４

、公司与关联方进行的各类日常关联交易总额：

（

１

） 预计

２０１２

年公司与广州安必平医药科技有限公司的日常关联交易总额不超过

１５００．００

万元。

（

２

） 预计

２０１２

年公司与杭州安杰思基因科技有限公司的日常关联交易总额不超过

２５００．００

万元。

（

３

） 预计

２０１２

年公司与广州达元食品安全技术有限公司的日常关联交易总额不超过

７００．００

万元。

（

４

）预计

２０１２

年公司与武汉马应龙达安基因诊断技术有限公司的日常关联交易总额不

超过

２００．００

万元。

（

５

） 预计

２０１２

年公司与南昌百特生物高新技术有限公司的日常关联交易总额不超过

１８００．００

万元。

三、关联交易主要内容

１

、定价政策和定价依据

公司与上述关联方发生的关联交易，遵循公开、公平、公正的原则；其定价方法为依据市

场公允价格确定；其结算方式为协议结算。

２

、关联交易协议签署情况

按照公司股东大会通过的公司

２０１２

年度日常关联交易决议， 公司将根据

２０１２

年度日常

生产经营的实际需要，与上述关联方签订合同。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

公司与上述关联方的日常交易均属于正常的业务购销活动， 在较大程度上支持了公司

的生产经营和持续发展。充分利用上述关联方的采购和销售优势，有利于公司进一步拓展销

售范围，降低采购成本，保持双方之间优势互补、取长补短，同时将保证公司正常稳定的经

营，确保公司的整体经济效益。公司日常的交易符合公开、公平、公正的原则，不会损害到公

司和广大股东的利益，也不会对公司的独立性有任何影响。公司的主要业务不会因此类交易

而对关联方产生依赖或被控制。

五、独立董事事前认可和发表的独立意见

本次董事会会议召开前，公司已将《

２０１２

年度日常关联交易预计的议案》提交给独立董

事刘国常、王小宁、裴端卿，并得到全体独立董事的认可。在认真审核相关资料和了解情况的

基础上，独立董事对公司

２０１１

年度日常关联交易预计情况发表了独立意见，认为：公司与关

联方发生关联交易是公司相关业务拓展的需要，符合公司经营发展战略，有利于提高公司效

益，对公司的经营和发展是有利的。关联交易价格公平合理，按照市场价格执行，不存在损害

公司及其他股东特别是中小股东利益的情形，不会影响公司独立性；公司董事会在审议该关

联交易议案时，表决程序合法，关联董事进行了回避，符合有关法律、法规和公司章程的规

定。

六、备查文件目录

１

、中山大学达安基因股份有限公司第四届董事会第四次会议决议；

２

、独立董事意见。

特此公告。

中山大学达安基因股份有限公司

董 事 会

２０１２

年

３

月

２７

日

证券代码：

００２０３０

证券简称：达安基因 公告编号：

２０１２－０１３

中山大学达安基因股份有限公司

关于召开

２０１１

年度股东大会通知的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、 准确和完整， 对公告中的任何虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

中山大学达安基因股份有限公司第四届董事会第四次会议决定于

２０１２

年

４

月

１９

日（星期

四）召开公司

２０１１

年度股东大会，现将本次股东大会的有关事项通知如下：

一、会议基本情况

１

、会议召集人：公司董事会；

２

、会议召开的合法、合规性：本次股东大会的召开符合有关法律、行政法规、部门规章、

规范性文件和《公司章程》的有关规定，公司第四届董事会第四次会议已经审议通过召开本

次股东大会的议案。

３

、会议召开时间：

２０１２

年

４

月

１９

日（星期四）上午

９

：

３０

开始

４

、会议地点：广州市经济技术开发区科学城香山路

１９

号一楼讲学厅

５

、会议召开方式：本次会议采取现场投票的方式

６

、股权登记日：

２０１２

年

４

月

１３

日（星期五）

二、会议审议事项

１

、审议公司《

２０１１

年度董事会工作报告》

２

、审议公司《

２０１１

年度监事会工作报告》

３

、审议公司《

２０１１

年度财务决算》的议案

４

、审议公司《

２０１１

年度利润分配》的议案

５

、审议公司《

２０１１

年度报告》及其摘要

６

、审议公司《关于续聘立信会计师事务所（特殊普通合伙）为公司

２０１２

年度审计机构的

议案》

７

、审议公司《

２０１２

年度财务预算议案》

８

、审议公司《关于

２０１２

年度日常关联交易预计的议案》

特别强调事项：上述第

４

项议案应由股东大会以特别决议通过，即应当由出席股东大会

的股东或股东代理人所持表决票的三分之二以上通过，上述第

８

项议案关联股东广州中大控

股有限公司、广州生物工程中心、何蕴韶先生、周新宇先生、程钢先生需回避表决。

公司独立董事将在本次股东大会上做

２０１１

年度述职报告。

三、出席会议人员：

１

、截至

２０１２

年

４

月

１３

日下午

１５

时交易结束后，在中国证券登记结算有限公司深圳分公司

登记在册的本公司全体股东；

２

、公司董事、监事及全体高级管理人员；

３

、公司聘任的见证律师

四、会议登记办法

１

、登记时间：

２０１２

年

４

月

１６

日、

１７

日上午

９

：

００

—

１２

：

００

时，

下午

１４

：

００

—

１７

：

００

；

２

、登记方式：

法人股股东须持营业执照复印件、 法定代表人授权委托书和股东账户卡和出席人身份

证办理登记手续；自然人股东须持本人身份证、股东账户卡及持股证明办理登记手续；委托

代理人须持本人身份证、授权委托书（附件

１

）、委托人股东账户卡及委托人持股证明办理登

记手续；异地股东可用信函或传真方式登记；以上投票代理书必须提前

２４

小时送达或传真至

公司证券部。

３

、登记地址：公司证券部（广州市高新区科学城香山路

１９

号办公楼

３１４

室）

联系电话：

０２０－３２２９０４２０

，传真：

０２０－３２２９０２３１

，邮编：

５１０６６５

（七）其他事项

１

、本次会议会期半天，与会人员交通、食宿费用自理。

２

、联系人：张斌、王蓉

特此公告。

中山大学达安基因股份有限公司

董 事 会

２０１２

年

３

月

２７

日

附件

１

：

授权委托书

兹全权委托 先生（女士）代表 单位（个人）出席中山大学达

安基因股份有限公司

２０１１

年度股东大会并代为行使表决权。 若委托人没有对表决权的行使

方式作具体指示，受托人可行使酌情裁量权，以其认为适当的方式投票赞成或反对某议案或

弃权。

决 议 赞 成 反 对 弃 权

１

、《

２０１１

年度董事会工作报告》

２

、《

２０１１

年度监事会工作报告》

３

、《

２０１１

年度财务决算》的议案

４

、《

２０１１

年度利润分配》的议案

５

、《

２０１１

年度报告》及其摘要

６

、《关于续聘立信会计师事务所（特殊普通合伙）为公司

２０１２

年度审计机构的议案》

７

、《

２０１２

年度财务预算议案》

８

、《关于

２０１２

年度日常关联交易预计的议案》

委托人姓名或名称（签章）：

委托人身份证号码（营业执照号码）：

委托人股东账户：

委托人持股数：

受托人签名：

受托人身份证号码：

委托书有效期限：

委托日期：

２０１２

年 月 日

注：授权委托书剪报、复印或按以上格式自制均有效；单位委托须加盖单位公章。

§１

重要提示

１．１

本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任

何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带

责任。

本年度报告摘要摘自年度报告全文， 报告全文同时刊载于巨潮资讯网（

ｗｗｗ．ｃｎｉｎｆｏ．ｃｏｍ．

ｃｎ

）。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读年度报告全文。

１．２

公司年度财务报告已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计并被出具了标准无保

留意见的审计报告。

１．３

公司负责人何蕴韶、主管会计工作负责人杨恩林及会计机构负责人（会计主管人员）

周艳声明：保证年度报告中财务报告的真实、完整。

§２

公司基本情况

２．１

基本情况简介

股票简称 达安基因

股票代码

００２０３０

上市交易所 深圳证券交易所

２．２

联系人和联系方式

董事会秘书 证券事务代表

姓名 张斌 王蓉

联系地址 广州市高新技术开发区科学城香山路

１９

号 广州市高新技术开发区科学城香山路

１９

号

电话

０２０－３２２９０４２０ ０２０－３２２９０４２０

传真

０２０－３２２９０２３１ ０２０－３２２９０２３１

电子信箱

ｚｈａｎｇｂｉｎ＠ｄａａｎｇｅｎｅ．ｃｏｍ ｗａｎｇｒｏｎｇ＠ｄａａｎｇｅｎｅ．ｃｏｍ

§３

会计数据和财务指标摘要

３．１

主要会计数据

单位：元

２０１１

年

２０１０

年 本年比上年增减（

％

）

２００９

年

营业总收入（元）

４５７

，

５６０

，

３９２．７１ ３６９

，

９６７

，

６４９．０１ ２３．６８％ ３１９

，

６０１

，

０８２．４１

营业利润（元）

５０

，

８５０

，

９８７．１５ ４２

，

５０５

，

４６７．２９ １９．６３％ ４１

，

６６７

，

７０７．９８

利润总额（元）

７８

，

８５５

，

１９７．３１ ６９

，

８７４

，

８５３．３９ １２．８５％ ５７

，

３３３

，

２３４．６８

归属于上市公司股

东的净利润（元）

６８

，

０１０

，

５２６．３３ ５６

，

４５２

，

７２８．４２ ２０．４７％ ４７

，

３５６

，

３５６．５６

归属于上市公司股

东的扣除非经常性

损益的净利润（元）

４５

，

２８８

，

５１４．４７ ３４

，

０２９

，

７５１．７５ ３３．０９％ ３５

，

６５７

，

３７４．８５

经营活动产生的现

金流量净额（元）

６４

，

５３７

，

１６３．７７ ７８

，

９９２

，

１０１．４３ －１８．３０％ ５４

，

３５１

，

０４８．５７

２０１１

年末

２０１０

年末

本年末比上年末增减

（

％

）

２００９

年末

资产总额（元）

７８５

，

２９１

，

５２６．７２ ６７３

，

７５４

，

９１７．１８ １６．５５％ ５８５

，

１７０

，

６４８．００

负债总额（元）

２３１

，

１６８

，

８７９．３４ １９１

，

４１４

，

８６０．７５ ２０．７７％ １５６

，

５７４

，

７２２．６７

归属于上市公司股

东的所有者权益

（元）

４９０

，

９１５

，

９４４．８４ ４２１

，

０５８

，

７３１．８６ １６．５９％ ３６９

，

９１７

，

４４７．４９

总股本（股）

３４６

，

７０５

，

９２０．００ ２８８

，

９２１

，

６００．００ ２０．００％ ２４０

，

７６８

，

０００．００

３．２

主要财务指标

单位：元

２０１１

年

２０１０

年

本年比上年增减

（

％

）

２００９

年

基本每股收益（元

／

股）

０．２０ ０．１６ ２５．００％ ０．１４

稀释每股收益（元

／

股）

０．２０ ０．１６ ２５．００％ ０．１４

扣除非经常性损益后的基

本每股收益（元

／

股）

０．１３ ０．１０ ３０．００％ ０．１０

加权平均净资产收益率

（

％

）

１５．００％ １４．２８％ ０．７２％ １３．５７％

扣除非经常性损益后的加

权平均净资产收益率（

％

）

９．９９％ ８．６１％ １．３８％ １０．２２％

每股经营活动产生的现金

流量净额（元

／

股）

０．１９ ０．２７ －２９．６３％ ０．２３

２０１１

年末

２０１０

年末

本年末比上年末增

减（

％

）

２００９

年末

归属于上市公司股东的每

股净资产（元

／

股）

１．４２ １．４６ －２．７４％ １．５４

资产负债率（

％

）

２９．４４％ ２８．４１％ １．０３％ ２６．７６％

３．３

非经常性损益项目

√

适用

□

不适用

单位：元

非经常性损益项目

２０１１

年金额 附注（如适用）

２０１０

年金额

２００９

年金额

非流动资产处置损益

４０８

，

３９２．９４ １

，

１５０

，

０４２．６２ －８

，

４４５．４６

计入当期损益的政府补助， 但与公司正常

经营业务密切相关，符合国家政策规定、按

照一定标准定额或定量持续享受的政府补

助除外

２６

，

８１１

，

２２５．７４ ２１

，

０７４

，

７８２．５０ １６

，

０９５

，

２６２．１２

除上述各项之外的其他营业外收入和支出

９４５

，

４６３．１１ ４

，

１０６

，

５０５．９４ －４２１

，

２８９．９６

其他符合非经常性损益定义的损益项目

０．００ ２

，

１９７

，

１３５．６８ ２６４

，

１５４．７３

少数股东权益影响额

－９９８

，

３９４．３１ －７３７

，

３９０．８４ －１

，

４３７

，

４６６．８２

所得税影响额

－４

，

４４４

，

６７５．６２ －５

，

３６８

，

０９９．２３ －２

，

７９３

，

２３２．９０

合计

２２

，

７２２

，

０１１．８６ － ２２

，

４２２

，

９７６．６７ １１

，

６９８

，

９８１．７１

§４

股东持股情况和控制框图

４．１

前

１０

名股东、前

１０

名无限售条件股东持股情况表

单位：股

２０１１

年末股东总数

５７

，

９７１

本年度报告公布日前一个月末股东

总数

５６

，

２７２

前

１０

名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例（

％

） 持股总数

持有有限售条件股

份数量

质押或冻结的股份

数量

广州中大控股有限公司 国有法人

１９．１７％ ６６

，

４６１

，

１８４ ０ ０

广州生物工程中心 国有法人

１５．００％ ５２

，

００５

，

８８８ ０ ０

何蕴韶 境内自然人

２．４２％ ８

，

３９３

，

９３３ ６

，

２９５

，

４５０ ０

程钢 境内自然人

１．８６％ ６

，

４３２

，

３０７ ４

，

８２４

，

２３０ ０

红塔创新投资股份有限公

司

国有法人

１．７４％ ６

，

０４８

，

０００ ０ ０

周新宇 境内自然人

１．３４％ ４

，

６５３

，

１５９ ３

，

４８９

，

８６９ ０

中国工商银行—诺安平衡

证券投资基金

境内非国有法

人

１．３０％ ４

，

４９９

，

９３５ ０ ０

赖福平 境内自然人

０．８３％ ２

，

８８０

，

１２０ ０ ０

刘春玉 境内自然人

０．７３％ ２

，

５１４

，

９０３ ０ ０

中国工商银行—诺安灵活

配置混合型证券投资基金

境内非国有法

人

０．５６％ １

，

９４０

，

１６０ ０ ０

前

１０

名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

广州中大控股有限公司

６６

，

４６１

，

１８４

人民币普通股

广州生物工程中心

５２

，

００５

，

８８８

人民币普通股

红塔创新投资股份有限公司

６

，

０４８

，

０００

人民币普通股

中国工商银行—诺安平衡证券投资基金

４

，

４９９

，

９３５

人民币普通股

赖福平

２

，

８８０

，

１２０

人民币普通股

刘春玉

２

，

５１４

，

９０３

人民币普通股

何蕴韶

２

，

０９８

，

４８３

人民币普通股

中国工商银行—诺安灵活配置混合型证券

投资基金

１

，

９４０

，

１６０

人民币普通股

程钢

１

，

６０８

，

０７７

人民币普通股

中国建设银行—中小企业板交易型开放式

指数基金

１

，

４２０

，

１４４

人民币普通股

上述股东关联关系或一致

行动的说明

其中：广州中大控股有限公司、广州生物工程中心、红塔创新投资股份有限公司、何蕴韶、程

钢五位股东存在关联关系，属于一致行动人。公司未知其他无限售条件股股东之间是否存

在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。

４．２

公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

§５

董事会报告

５．１

管理层讨论与分析概要

２０１１

年，按照董事会提出的要求，在公司经营班子和全体员工的共同努力下，公司业绩得到持续、稳步的增长。在市

场营销方面，不断完善具有达安特色的营销体系，构建了全国性网络化多层次业务平台，夯实了具有张力的覆盖产品销

售领域和诊断服务领域的市场网络体系，进一步加强了公司的市场竞争能力，提升了业务拓展水平和经营能力。在产品

研发方面，继续加大自主创新力度，构建新的技术平台，促进分子诊断技术可持续发展，同时增强产品优化和转生产的技

术保障，高效完成产品注册和知识产权管理工作，提升了公司先进技术产业化及商业化的水平。医学独立实验室的全国

性网络化建设按计划实施，业务发展较快，基本形成了了网点布局合理性、规模效应显著与业务良好增长的并行趋势。同

时充分发挥了公司的平台资源，使公司的产业布局与公司的战略目标保持一致，并对提升公司的整体实力提供了积极的

支撑。主要经营成果如下：

１．

公司业绩保持持续、稳步的增长

报告期内，公司的市场张力得到有效的发挥，积极推动了新领域、新市场、新产品的发展，严格控制管理成本，主营试

剂与仪器设备的销售数量都取得了持续增长，实现营业收入

４５７

，

５６０

，

３９２．７１

元，比上年同期增长

２３．６８％

；利润总额

７８

，

８５５

，

１９７．３１

元，比上年同期增长

１２．８５％

；净利润

６８

，

０１０

，

５２６．３３

元，比上年同期元增长

２０．４７％

，全面完成了董事会下达的

２０１１

年的各项经营指标，实现了公司持续、健康、稳健的发展。

２．

继续完善具有达安特色的营销体系，构建了全国性网络化多层次的业务平台，不断提高公司的盈利能力

报告期内，公司坚持以市场需求为导向、为客户创造价值的经营理念，推进建设以发展 — 合作 — 共赢为基础的营

销平台，继续完善并深化具有达安特色的营销体系，构建全国性网络化多层次业务平台，同时逐步建立全国技术服务网

络，提升服务水平，以服务提升助产品增值，以产品带服务成长，从而使公司的新技术、新产品持续进入市场，取得了良好

的经营效果，实现了公司业绩的持续增长。

２０１１

年，公司分子诊断试剂的销售取得持续的增长，在不断细分市场的基础上，采用系列化、方案化的整体产品组合

方式进入市场，市场领域从临床领域延伸到公共卫生领域的

ＣＤＣ

、

ＡＣＤＣ

和检验检疫、科研、企业应用等诸多领域，保持了

在国内分子诊断领域的领先地位，发展势头良好。在产品线的经营上，启动了

ＰＣＲ

、公共卫生、仪器、宫筛、时间分辨荧光

免疫产品（

ＴＲＦ

）、免疫、血筛、招商、科研等九条产品线，都获得持续稳定的发展，其中宫筛、

ＴＲＦ

保持快速增长，

ＰＣＲ

、仪器

保持持续增长，科研、血筛、招商为新产品线，以积极的态势进入市场。

在营销工作的各个环节上不断提升管理水平，业绩考核制度以及应收帐款联动考核机制均实现常态化管理，实施销

售过程的全覆盖监控，从而保证了销售目标的达成、风险的控制和业务质量的水平。

３．

达安研究院加大自主创新的力度，以构建新的技术平台、不断夯实产品研发能力和实现产业化为工作定位，为公

司保持持续、稳健发展提供了坚实的保证

报告期内，达安研究院继续加大自主创新力度，继续推进“没有围墙“的研究院的建设，不断提升基础研究 — 产品

开发 — 报批 — 质控等全过程、一体化的研发运营管理体系的效率，促进分子诊断技术可持续发展，使高效研发运营体

系果构成企业核心竞争力的重要源泉。主要的工作成果：

（

１

）追踪国际先进诊断技术，建立了电化学芯片、化学发光等新的技术平台。同时继续强化新产品的开发力度，推动

新产品对公司销售的实质性贡献。

（

２

）以核心原料和关键工艺为突破口，增强产品优化和转生产的技术保障。

（

３

）以国家地方联合工程实验室申报为主线，课题申报和管理水平得到进一步提高。

（

４

）高效完成了产品注册任务和知识产权管理工作。

（

５

）追踪行业发展，启动标准品和质控品的研究、标准文件的参与制定。

４．

积极推动产品核算考核制度，持续提升生产体系的柔性，保持质量管理的水平，使生产质量系统得到进一步加强

和提升

报告期内，生产系统以保证质量、及时供应、持续降耗为基本工作目标，以柔性制造技术为平台，以产品核算考核制

度为基础，不断提升生产管理系统的能力和效率。

２０１１

年全年有效完成了营销系统的订单，保持了生产的规模性效应，同时增强了生产的柔性，在新产品、新订单的执

行力上有显著的提升，从而有效地支持公司的业务发展。

在质量管理中，以

ＩＳＯ１３４８５

质量管理体系的要求为基础，严格按照

ＧＭＰ

标准对生产全过程和生产环境进行监控，确

保产品质量，同时顺利地通过了各级药监局、部门及机构的质量体系考核，并通过标准化良好行为

ＡＡＡＡ

级的确认。

５．

大力推进企业文化体系的建设，以全员参与、共同打造为工作宗旨，确立“简单、阳光、规范、高效、尽责” 的管理理

念，为建立“百年达安”奠定扎实的企业哲学思想

报告期内，公司实施了企业文化体系的建设，组织全体员工参与了了企业文化提炼和整理，明确了企业的使命及其

发展远景，梳理出达安的“简单、阳光、规范、高效、尽责” 的管理理念，树立了“分享成长价值”这一核心价值观，为建立

“百年达安”奠定了扎实的企业哲学思想。

公司颁布了《企业文化手册》，确立了员工的行为体系，并通过公司网站、《达安人》报、培训活动、新员工入职仪式、文

化墙、征文等多种形式，积极鼓励员工的参与热情，从而推动企业文化的全面传播和落实。

６．

全面推广落实

ＫＰＩ

绩效考核制度，积极推进公司激励体系的建设

报告期内，在公司及下属子公司全面实施了以工作指标为导向的

ＫＰＩ

绩效考核制度，实现了工作指标 — 绩效 — 激

励三位一体化的管理体系，从而优化了薪酬制度，使员工的工作效率得到很好地提升，充分发挥了激励与约束机制的科

学性、整体性、协同性和监督性。

为建立对高级管理人员及公司核心管理人员、核心研发人员、核心业务人员的长效激励制度，公司于

２００９

年

１２

月

２２

日召开的第三届董事会

２００９

年第六次临时会议审议通过了《公司首期股票期权激励计划（草案）》及其摘要，在

２０１１

年度公司按规则要求积极推动所需各项工作程序的落实。

７．

按计划实施医学独立实验室的全国性网络化建设，业务取得较快增长，基本形成了合理的网点布局

报告期内，随着新医改不断推进和医疗机构观念转变，独立医学实验室的发展环境得到不断改善。医学独立实验室

的建设和经营在

２０１１

年度稳步发展，在效益与规模并行发展的工作目标的指引下，基于项目管理模式，使员工团队的专

业性和工作效率得到有效的提升，同时在新建实验室的场地均采用租赁方式的基础上，各个实验室的运营结构正在得到

持续性地改善，从而使单个医学实验室的盈利能力逐步得到提升改善，目前已经形成了合理性的网点布局 。

８．

积极推进产业投资，实施科学、合理的产业布局，为公司持续发展、提升公司的整体实力提供了积极的支撑

报告期内，昆明高新达安医学检验所有限公司、泰州高新达安医学检验所有限公司筹建完毕，顺利获得医疗执业许

可证，并完成工商注册正式成立，开始正式运营。完成参股南昌百特生物高新技术股份有限公司的工作，完成转让广州达

诚医疗技术有限公司股权的工作，并与万泰生物、大塚电子共同出资设立新体外诊断试剂公司。

９．

获得各级政府部门的大力支持和表彰

报告期内，公司被国家发展和改革委员会认定为“国家地方联合工程实验室”，公司被中国高校校办产业协会评为

“

２０１１

中国高校企业产学研结合典型案例”，被广东省质量技术监督局评为“标准化良好行为

ＡＡＡＡ

级企业”。

５．２

主营业务分行业、产品情况表

单位：万元

主营业务分行业情况

分行业 营业收入 营业成本 毛利率（

％

）

营业收入比上

年增减（

％

）

营业成本比上

年增减（

％

）

毛利率比上年

增减（

％

）

生物制造业

４５

，

６７１．９３ ２０

，

４３３．６５ ５５．２６％ ２３．４５％ ３３．６６％ －３．４２％

其中：关联交易

１

，

０４０．１６ ４６５．２７ ５５．２７％ １１．３７％ ２７．１９％ －５．５６％

主营业务分产品情况

分产品 营业收入 营业成本 毛利率（

％

）

营业收入比上

年增减（

％

）

营业成本比上

年增减（

％

）

毛利率比上年

增减（

％

）

试剂类

２６

，

５２３．５７ ９

，

１３７．７３ ６５．５５％ ２０．３１％ ２６．６８％ －１．７３％

仪器类

５

，

５８６．３２ ４

，

６４６．１１ １６．８３％ ２８．１９％ ４２．７０％ －８．４６％

服务收入

１３

，

２６８．３４ ６

，

４３５．３５ ５１．５０％ ２７．４４％ ３２．３５％ －１．８８％

其他

２９３．７１ ２１４．４６ ２６．９８％ ６１．１２％ ８９１．６９％ －５９．７１％

其中：关联交易

１

，

０４０．１６ ４６５．２７ ５５．２７％ １１．３７％ ２７．１９％ －５．５６％

５．３

报告期内利润构成、主营业务及其结构、主营业务盈利能力较前一报告期发生重大变

化的原因说明

□

适用

√

不适用

§６

财务报告

６．１

与最近一期年度报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的具体说明

□

适用

√

不适用

６．２

重大会计差错的内容、更正金额、原因及其影响

□

适用

√

不适用

６．３

与最近一期年度报告相比，合并范围发生变化的具体说明

√

适用

□

不适用

１

、与上期相比本期新增合并单位

４

家，原因为：本年新设

３

家子公司以及购买了一家合营企业剩余的

５０％

股权。

２

、本期减少合并单位

２

家，原因为：出售了广州市达诚医疗技术有限公司和广州集采生物科技发展有限公司。

６．４

董事会、监事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

□

适用

√

不适用

６．５

对

２０１２

年

１－３

月经营业绩的预计

□

适用

√

不适用

中山大学达安基因股份有限公司

董事长：何蕴韶

２０１２

年

０３

月

２７

日

信息披露

Disclosure

D98

2012

年

3

月

29

日 星期四

中山大学达安基因股份有限公司

证券代码：

００２０３０

证券简称：达安基因 公告编号：

２０１２－０１１ １011 年度

报 告 摘 要